
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 9 Hydref 2018 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

161(v3)   
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol: Gweithredu'r Cynllun ar gyfer 

Ataliad y Galon y Tu Allan i'r Ysbyty - TYNNWYD YN ÔL - I'w 

gyflwyno fel datganiad ysgrifenedig 

(0 munud)  

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol: Gwasanaethau Mamolaeth Cwm Taf 

(45 munud) 

Dogfen Ategol 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf: Datganiad ar wasanaethau mamolaeth 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/09-10-2018/
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=607&assembly=5&c=Business%20Statement
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fcwmtaf.wales%2Fstatement-on-maternity-services%2F&data=02%7C01%7CCerian.Jones%40cynulliad.cymru%7C2012a0ca48eb4dd0443b08d62ab389e5%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C1%7C0%7C636743347935836750&sdata=shYydnOk7HPNyQ6BzDPGLaLlkEu%2FHpwEGRBcbvw7NSg%3D&reserved=0


5 Rheoliadau Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 

(Rhyddhad Adfer Safle) (Diwygio) 2018 

(15 munud) 

NDM6824 - Julie James (Gorllewin Abertawe)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Deddf Treth Gwarediadau 

Tirlenwi (Cymru) 2017 (Rhyddhad Adfer Safle) (Diwygio) 2018 yn cael ei llunio yn 

unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 20 Gorffennaf 2018. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig) 

Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

6 Dadl: Adroddiad Blynyddol Ffyniant i Bawb a'r Rhaglen 

Ddeddfwriaethol 

(60 munud) 

NDM6827 - Julie James (Gorllewin Abertawe)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 11.21(ii): 

1.  Yn nodi’r diweddariad ar flaenoriaethau Llywodraeth Cymru fel y nodir yn 

Adroddiad Blynyddol Ffyniant i Bawb. 

2. Yn nodi’r Rhaglen Ddeddfwriaethol. 

Dogfennau Ategol 

Ffyniant i Bawb: Adroddiad Blynyddol 2018 

Y Datganiad Deddfwriaethol 17 Gorffennaf 2018 

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn: 

Gwelliant 1 - Darren Millar (Gorllewin Clwyd)  

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11691/sub-ld11691-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/sub-ld11691-em/sub-ld11691-em-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld11736/cr-ld11736-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
https://gov.wales/about/programme-for-government/?skip=1&&lang=cy
http://record.assembly.wales/Plenary/5000
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171


Yn gresynu at y ffaith nad yw adroddiad blynyddol Ffyniant i Bawb Llywodraeth 

Cymru a'i rhaglen ddeddfwriaethol yn ymdrin â rhai o'r problemau hirsefydlog sy'n 

wynebu pobl Cymru. 

7 Dadl: Adroddiad Canolfan Lywodraethiant Cymru - Carcharu yng 

Nghymru - Ffeil Ffeithiau 

(60 munud) 

NDM6826 - Julie James (Gorllewin Abertawe)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn nodi adroddiad Canolfan 

Llywodraethiant Cymru, 'Imprisonment in Wales - a Factfile', a gyhoeddwyd ar 5 

Mehefin 2018. 

Dogfennau Ategol 

Adroddiad Canolfan Llywodraethiant Cymru Imprisonment in Wales - a Factfile 

(Saesneg yn unig) 

Adroddiad Canolfan Llywodraethiant Cymru Imprisonment in Wales - a breakdown 

by local authority (Supporting Annex) (Saesneg yn unig) 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 - Darren Millar (Gorllewin Clwyd)  

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn nodi agenda Llywodraeth y DU ar ddiwygio carchardai. 

Gwelliant 2 - Darren Millar (Gorllewin Clwyd)  

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn cydnabod yr angen am ateb DU gyfan i'r materion a nodwyd yn adroddiad 

Canolfan Llywodraethiant Cymru, 'Imprisonment in Wales:A Factfile'. 

8 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 10 Hydref 

2018 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
https://www.cardiff.ac.uk/__data/assets/pdf_file/0008/1195577/Imprisonment-in-Wales-A-Factfile.pdf
http://sites.cardiff.ac.uk/wgc/files/2018/08/Imprisonment-in-Wales-A-Local-Authority-Breakdown-.pdf
http://sites.cardiff.ac.uk/wgc/files/2018/08/Imprisonment-in-Wales-A-Local-Authority-Breakdown-.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171


Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar y Cynulliad a 
gyflwynwyd ar 04/10/2018 i'w hateb ar 

09/10/2018 
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i Ysgrifenyddion y 

Cabinet ar ôl cwestiwn 2.

Mohammad Asghar Dwyrain De Cymru

OAQ52714 

(e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i gynyddu gwerth allforion i wledydd y tu allan 

i'r Undeb Ewropeaidd? 

1

John Griffiths Dwyrain Casnewydd

OAQ52710 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am bolisi Llywodraeth Cymru ar gyfer treftadaeth 

ddiwydiannol yng Nghasnewydd?

2

Mandy Jones Gogledd Cymru

OAQ52723 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am les anifeiliaid yng Ngogledd Cymru?

3

Jenny Rathbone Canol Caerdydd

OAQ52748 

(e)

Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o adroddiad Comisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol, 'Trafnidiaeth addas ar gyfer cenedlaethau’r dyfodol'?

4

Dai Lloyd Gorllewin De Cymru

OAQ52751 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gynlluniau adfywio yng Ngorllewin De Cymru?

5

Lynne Neagle Torfaen

OAQ52752 

(e)

6

Page 1 of 3Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 04/10/2018 i'w hateb ar 09/10/2018 -...

05/10/18http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/09-10-2018/

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am effaith credyd cynhwysol yn Nhorfaen?

Mark Reckless Dwyrain De Cymru

OAQ52750 

(e)

Beth yw asesiad Llywodraeth Cymru o effaith ffin tollau neu ffin reoleiddiol ym Môr Iwerddon?

7

Leanne Wood Rhondda

OAQ52747 

(e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i fynd i'r afael â phroblemau iechyd meddwl ymhlith 

pobl ifanc?

8

Darren Millar Gorllewin Clwyd

OAQ52703 

(e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i wella seilwaith gogledd Cymru?

9

David Rees Aberafan

OAQ52743 

(e)

Pa drafodaethau y mae'r Prif Weinidog wedi'u cael â Llywodraeth y DU am y fargen sector dur?

10

Mark Isherwood Gogledd Cymru

OAQ52706 

(e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru'n cefnogi sector y celfyddydau yng Nghymru? 

11

Helen Mary Jones Canolbarth a Gorllewin Cymru

OAQ52746 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am y ddarpariaeth ar gyfer rhieni sydd wedi dioddef 

camesgoriad neu golli babi?

12

Angela Burns Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro

OAQ52742 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu cynlluniau Llywodraeth Cymru i gyllido llywodraeth leol dros y 

flwyddyn ariannol nesaf?

13

Jane Hutt Bro Morgannwg

OAQ52719 14

Page 2 of 3Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 04/10/2018 i'w hateb ar 09/10/2018 -...

05/10/18http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/09-10-2018/

Tudalen y pecyn 2



(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gyllid ar gyfer undebau credyd?

Rhun ap Iorwerth Ynys Môn

OAQ52744 

(w)

Pa gymorth y mae Llywodraeth Cymru yn ei gynnig i Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i 

fod yn barod ar gyfer gofynion cleifion orthopedig yng ngogledd Cymru dros y gaeaf?

15

Page 3 of 3Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 04/10/2018 i'w hateb ar 09/10/2018 -...

05/10/18http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/09-10-2018/

Tudalen y pecyn 3


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 9 Hydref 2018 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5355 

161  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd y 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.15 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Gweithredu'r Cynllun ar gyfer Ataliad y Galon y Tu Allan 

i'r Ysbyty - TYNNWYD YN ÔL - I'w gyflwyno fel datganiad ysgrifenedig  

Tynnwyd yr eitem yn ôl a chafodd ei chyflwyno fel datganiad ysgrifenedig 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Gwasanaethau Mamolaeth Cwm Taf  

Dechreuodd yr eitem am 14.27 

5 Rheoliadau Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 

(Rhyddhad Adfer Safle) (Diwygio) 2018  

Dechreuodd yr eitem am 15.12 

http://senedd.tv/


NDM6824 - Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cymru) 2017 (Rhyddhad Adfer Safle) (Diwygio) 2018 yn cael ei llunio yn unol â’r 

fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 20 Gorffennaf 2018. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

6 Dadl: Adroddiad Blynyddol Ffyniant i Bawb a'r Rhaglen 

Ddeddfwriaethol  

Dechreuodd yr eitem am 15.19 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliant o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

NDM6827 - Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 11.21(ii): 

1.  Yn nodi’r diweddariad ar flaenoriaethau Llywodraeth Cymru fel y nodir yn 

Adroddiad Blynyddol Ffyniant i Bawb. 

2. Yn nodi’r Rhaglen Ddeddfwriaethol. 

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn: 

Gwelliant 1 - Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn gresynu at y ffaith nad yw adroddiad blynyddol Ffyniant i Bawb Llywodraeth Cymru 

a'i rhaglen ddeddfwriaethol yn ymdrin â rhai o'r problemau hirsefydlog sy'n wynebu 

pobl Cymru. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

17 0 28 45 

http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11691/sub-ld11691-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171


Gwrthodwyd gwelliant 1. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

NDM6827 - Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 11.21(ii): 

1.  Yn nodi’r diweddariad ar flaenoriaethau Llywodraeth Cymru fel y nodir yn 

Adroddiad Blynyddol Ffyniant i Bawb. 

2. Yn nodi’r Rhaglen Ddeddfwriaethol. 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

34 6 5 45 

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Dadl: Adroddiad Canolfan Lywodraethiant Cymru - Carcharu yng 

Nghymru - Ffeil Ffeithiau  

Dechreuodd yr eitem am 16.03 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

NDM6826 - Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn nodi adroddiad Canolfan Llywodraethiant 

Cymru, 'Imprisonment in Wales - a Factfile', a gyhoeddwyd ar 5 Mehefin 2018. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 - Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn nodi agenda Llywodraeth y DU ar ddiwygio carchardai. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171


38 0 7 45 

Derbyniwyd gwelliant 1. 

Gwelliant 2 - Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn cydnabod yr angen am ateb DU gyfan i'r materion a nodwyd yn adroddiad Canolfan 

Llywodraethiant Cymru, 'Imprisonment in Wales: A Factfile'. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 2: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

12 0 33 45 

Gwrthodwyd gwelliant 2. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig fel y’i diwygiwyd: 

NDM6826 - Julie James (Gorllewin Abertawe) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn nodi adroddiad Canolfan Llywodraethiant 

Cymru, 'Imprisonment in Wales - a Factfile', a gyhoeddwyd ar 5 Mehefin 2018. 

Yn nodi agenda Llywodraeth y DU ar ddiwygio carchardai. 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

39 0 6 45 

Derbyniwyd y cynnig fel y’i diwygiwyd. 

8 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 16.42 

Daeth y cyfarfod i ben am 16.45 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 10 Hydref 2018 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=584

